segunda-feira, 05 de aBriL de 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2

Portaria Nº0232/10 -Gab/correGePol De
30/3/2010

Número De Publicação: 87306
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CM/CGPC de 23/03/2010,
quanto à correição nos autos do Flagrante nº 239/2009.000389-
5, figurando como uma das vítimas ISINOEL FEIO FARIAS, que
teria desferido disparo de arma de fogo contra o autor: IRSON
RODRIGUES DE CASTRO, que foi atingido na coxa esquerda; fato
acontecido em 25/09/09; conforme anexos;///////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias
proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0233/10 -Gab/correGePol De
30/3/2010

Número De Publicação: 87307
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
morte do Sr. ELIAS DE FRANÇA SILVA, que teria se enforcado
no interior da cela da DP de Dom Eliseu, fato ocorrido em
24/03/2010, conforme matéria jornalística publicada em
26/03/2010 no jornal “O Liberal”, em anexo;//////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - Paragominas
(13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0234/10 -Gab/correGePol De
30/3/2010

Número De Publicação: 87308
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor:
AMARILDO PARANHOS PALHETA, que teria deixado de obedecer
ordem emanada por superior hierárquico, fato acontecido em
22/03/2010, no portão de acesso do Complexo da Polícia Civil;
conforme comunicação contida no Relatório/Decrif nº 81/2010,
anexo;/////////////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0235/10 -Gab/correGePol De
31/3/2010

Número De Publicação: 87309
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, face a comunicação contida no Ofício nº 006/2009/
DIV, onde relata o desaparecimento de 01 (uma) máquina

fotográfica digital Sony, NF nº 158/2004, que estava a
disposição do Setor de Identificação (DRCO), fato contatado em
14/12/2009, conforme Ofício nº 214/2010/GAB/DIDEM/PC/PA e
anexos;//////////////////////////////////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0225/10 -Gab/correGePol De
29/3/2010

Número De Publicação: 87298
CONSIDERANDO: o teor da Representação de DÉBORA SIMONE
RIBEIRO DA COSTA, ARNALDO WERNER MAIA BARBOSA e
WILKER PEREIRA RIBEIRO DA COSTA, pelos crimes de ameaça e
lesão corporal, contra a servidora: MARIA DE NAZARÉ BECHARA
E SILVA, fato acontecido em 17/10/09; conforme Despacho/CM/
CGPC de 19/03/2010 e anexos;///////////////////////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completoesclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0226/10 -Gab/correGePol De
29/3/2010

Número De Publicação: 87299
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor:
RUBENS OLIVEIRA MATOS, lotado na DP Bengui, designado ao
plantão remunerado do dia 21 para 22/03/10, na 5ª. SUMA,
o qual teria chegado atrasado, saindo antes do término do
horário determinado, além de aparentar sinais de ter ingerido
bebida alcoólica; conforme comunicação contida no Ofício nº
200/10/5ªSUPC e anexos;////////////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0227/10 -Gab/correGePol De
29/3/2010

Número De Publicação: 87300
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da fuga de 05 (cinco) presos, ocorrida em 13/03/2010, na DP
Atalaia, ocasião em que estavam de plantão os servidores:
RUTINÉA MACÊDO DOS SANTOS e ROSINALDO DA CONCEIÇÃO
FONTES DE FIGUEIREDO; conforme comunicação contida
no Ofício nº 0858/10/DPM, BOP nº 00411/2010.000209-5 e
anexos;//////////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração
Administrativa Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias
proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - Corregedoria
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0228/10 -Gab/correGePol De
29/3/2010

Número De Publicação: 87301
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, face os termos do Ofício nº 140/2010/CRZB,
comunicando a depredação e destruição da DP de Tracuateua,
assim como de procedimentos policiais e livros cartorários,
fatos acontecidos em 08/03/2010, o que gerou o IPL nº
197/2010.000027-6; conforme anexos;/////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0229/10 -Gab/correGePol De
29/3/2010

Número De Publicação: 87302
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da fuga de 16 (dezesseis) presos da DP de Goianésia
do Pará, sendo que na noite de 12/03/2010, o detento:
JAILSON GOMES DA SILVA, foi recapturado; conforme
comunicação contida no Ofício nº 080/2010/DMGP e
anexos;////////////////////////////////////////////////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0230/10 -Gab/correGePol De
29/3/2010

Número De Publicação: 87303
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da fuga da presa: EDIAN SILVA DA SILVA, do interior da
Seccional do Comércio, após ser autuada em flagrante
(Flag. Nº 252/2010.000093-3), fato ocorrido em
16/03/2010; conforme Ofício nº 337/2010/CART-6ªSUCOM e
anexos;//////////////////////////////////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES -
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Portaria Nº0231/10 -Gab/correGePol De

30/3/2010

Número De Publicação: 87304
CONSIDERANDO: o teor do TD de AMÁLIA GUIMARÃES FERREIRA,
que acusa policiais civis, lotados na Sec. Cremação, dentre eles,
os indicados: ANTÔNIO JOSÉ LOPES DAS DORES e WILSON
DIAS DE OLIVEIRA, este, conhecido por “Perna”, de danificarem
e invadirem a sua casa, onde prenderam: DANIELE GUIMARÃES
FERREIRA e MARCOS MOREIRA BARROS, alegando estarem a
procura de drogas, ocasião que teriam exigido dinheiro para
que ambos não fossem autuados em flagrante, fato ocorrido
e 20/05/09, conforme Despacho/CM/CGPC de 16/03/2010,
Ofício nº 450/09/MP/3PJDH e Ofício nº 1309/09OUV/SSP/PA,
anexos;/////////////////////////